Enrico Dandolo (1192)

Source / Fonte: BIBLIOTECA NAZIONALE MARCIANA,
Cod. Lat XIV, 72 (= 4273), f. 3r

Ista sunt quae observare tenemus nos
Henricus Dandolus Dei gratia dux usque dum
vixerimus in ducatu.

Pietro Ziani (1205)

Source / Fonte: BIBLIOTECA NAZIONALE MARCIANA,
Cod. Lat XIV, 72 (= 4373), f. 8r-9r

Nos Petrus Çiani Dei gratia, Veneciarum,
Dalmatie atque Chroatie dux, iuramus ad
Evangelia sancta Dei

Jacopo Tiepolo (1229)

Source / Fonte: ARCHIVIO DI STATO DI VENEZIA,
Miscellanea di atti diplomatici e privati, b. 2, 89

In nomine domini Dei et salvatoris nostri
Iesu Christi.
Anno Domini millesimo ducesimo
vigesimo nono, mensis Marcii, die sexto
infrante, indictione secunda, Rivoalto. [...]
Nos Iacobus Teupulo Dei gratia Veneciarum,
Dalmacie atque Chroacie dux, dominus
quoque quarte partis et dimidie totius imperii
Romanie, promittentes promittimus vobis
universo populo Venetiarum, maioribus et
minoribus et vestris heredibus quod amodo
in antea cunctis diebus quibus Dominus in
corpore nobis vitam habere concesserit

Regimen patriae faciemus et statutum observabimus bona fide.

Et studiosi erimus ad rationem et iustitiam omnibus qui eam quesierint et queri facerint exhibendam sine dilacione aliqua bona fide sine fraude nisi remanserit per maiorem partem Consilii sive sub districtione ad complendas leges et iustitias que iudicio iudicum fuerint promulgate [...].

De placitis que ante nos venerint nullum per fraudem aliquam dilatabimus.
Si vero iudices nostri in proferenda lege discordes aliquando paruerint unde nos legem dicere debeamus, in meliorem partem que nobis videbitur secundum usum nos ponemus.
Ubi vero usus nobis defecerit, dicemus secundum nostram conscientiam sine fraude.

Nullum servicium tollemus nec tolli faciemus ad iuvandum aut nocendum aliquam partem vel ullum hominem. [...]

Honorem autem et proficuum Veneciarum consiliabimus, tractabimus et operabimus bona fide sine fraude.

quod omnes homines Venecie maiores et minores equaliter portabimus in ratione et iustitia et in offensionibus [...]
Et nullum hominem Venecie iuvabimus nec nocebimus per fraudem

et servitium nullum tollemus nec tolli faciemus et dona nulla recipiemus neque recipi faciemus per fraudem.

Et studiosi erimus de navibus que naufragium sustinebunt a Gradu usque Lauretum ad fatiendam rationem et iustitiam quod homines ipsarum navium recuperare valeant bona sua. [...]

in ducatus nostri regimine Venetiarum regimen faciemus et statutum observabimus bona fide sicut nostri observaverunt predecessores.

Et studiosi erimus ad racionem et iusticiam omnibus qui eam quesierint et queri fecerint exhibendam sine dilacione aliqua bona fide sine fraude.
Et ad leges et iusticias complendas secundum usum factum et confirmatum olim et de cetero confirmandum que iudicio iudicum fuerint promulgate studiosi erimus bona fide similiter sine fraude et nullum amicum vel inimicum iuvabimus vel nocebimus in fraudem. [...]

De placitis autem illis que ante nos venerint nullum per fraudem aliquam dilatabimus et si iudices nostri in proferenda lege discordes aliquando apparuerint unde nos legem dicere debeamus, in meliorem partem que nobis videbitur secundum usum nos ponemus et ubi usus nobis defecerit dicemus secundum nostram conscientiam sine fraude.

Nullum servicium tollemus nec tolli faciemus [...]

Honorem autem et proficuum Veneciarum consiliabimus, tractabimus et operabimus bona fide sine fraude.
Et illam partem in Consilio capiemus que nobis magis racionabilis apparebit.

Omnia quoque secreta consilia que nos cum maiori parte Consilii teneri iusserimus, secreta servabimus [...]

De universis cartulis falsis que nobis ostense fuerint studiosi erimus ad faciendum iusticiam secundum usum patrie nostre.

Si patriarchalis nostra Gradensis mater ecclesia inordinata remanserit electionem novi patriarche in universo cetu cleri nostri et populi dimittemus, unde nullum servitium exquirere debemus.

Electionem Episcoporum in suorum filiorum cleri et populi similiter potestate relinquemus sine exactione servitii [...]

Legationes et epistolas ad romanum pontificem et ad imperatores et reges sine maiori parte Consilii non mittemus.

Omnia quoque consilia secreta que nos cum maiori parte Consiliariorum nostrorum teneri iusserimus, secreta tenebimus [...]

Et si in nostro tempore alicui persone vel personis de habere vel possessionibus aut redditibus Comunis Veneciarum aliquid datum vel collaudatum fuerit, dationem illam seu collaudationem illam firmam non habebimus nisi prius pro maiori parte Consilii Minoris et Maioris consiliata fuerit et confirmata.

De universis cartulis falsis que nobis ostense fuerint studiosi erimus ad faciendam inde iusticiam et fieri faciendam secundum usum patrie nostre factum et confirmatum olim vel de cetero confirmandum.

Si patriarchalis nostra sancta Gradensis mater Ecclesia inordinata remanserit, electio Patriarche in universo cetu cleri nostri et populi permaneat nisi aliter per maiorem partem nostri Consilii fuerit collaudatum unde nullum servitium exquirere debeamus, nec recepti faciemus et si aliquid pro nobis receptum esse sciverimus illud citius quam poterimus reddi faciemus.

Electio universorum nostrorum Episcoporum episcopatum vacantium in suorum filiorum cleri et populi potestate consistat [...] absque ullius servitii exactione simili modo permaneat unde nos intromittere non debemus nisi cum voluntate maioris partis Consilii nostri. [...]

Iudices in palatio nostro sine electione non fatiemus.

Notarios sine maiori parte Consilii et collaudatione populi non faciemus. [...]

De comunibus quidem negotiis servabimus ea que per maiorem partem Consilii erunt ordinata [...].

De facto quod pertinuerit specialiter ad Ducatum ea servabimus unde omnes Consiliarii Minoris Consilii erunt concordēs cum maiori parte Consilii Maioris [...]

Hec omnia quam singula que superius dicta sunt bona fide sine fraude servabimus dum vixerimus in nostro ducatu [...]

[...] quocienscumque iverimus pro facto nostri Comunis per nostrum Ducatum a Grado videlicet usque Lauretum et Caput Aggeris nostris propriis expensis ire debemus. [...]

Legationes autem et epistolas ad summum pontificem et imperatores ac reges et alicui persone pro Comuni nostro sine maiori parte Consilii nostri mittere non debemus [...] Et si littere nobis mandabuntur a summo pontifice vel imperatore vel aliquo rege, eas tenemur demonstrare maiori parti nostri Consilii.

Iudices quoque in nostro palatio absque electione facere non debemus. [...] Notarios vero sine maiori parte Consilii et collaudatione populi facere non debemus [...]

De universis Scolis laboratoriiis terre nostre nichil amplius servitii inquirere debeamus excepto cum voluntate maioris partis Consilii nisi quantum predecessoribus nostris et in nostro Palacio facere use sunt. [...]

Cunctis diebus vite nostre electionem alterius ducis non faciemus.

Nulla dona nec presens aliquod aliquo modo vel ingenio ab aliqua persona recipiemus vel recipi faciemus exceptis aqua rosata, foliis et floribus et herbis odoriferis et balsamo quas nobis et nostris recipere licet quod si nobis fuerit factum vel alicui persone causa nostri aliquod donum vel presens preter illud quod est exceptatum, illud infra tertium diem postquam sciverimus dari vel reddi faciemus in manu nostri Camerarii Comunis Veneciarum. [...]

Omnes autem homines Veneciarum maiores et minores equaliter portabimus in ratione et iusticia et in offensionibus [...]

Studiosi autem erimus de navibus que sustinebunt naufragium a Grado usque Lauretum ad faciendum rationem et iusticiam quod homines ipsarum navium recuperare valeant bona sua.

Illud vero quod nobis consultum fuerit per maiorem partem nostri Consilii studiosi erimus ducere ad complementum nisi revocatum remanserit per maiorem partem Consilii nostri. Partes illas omnes que capte fuerint in Maiori Consilio studiosi erimus ducere ad effectum nisi per Consilium revocatum remanserit. [...]